
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 123 del 08/09/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 1 agosto 2014, n. 1695
 
Programma PARI - Province di Bari e Foggia - Definitiva imputazione di somme temporaneamente
introitate sul cap. 6153300/2014 e variazione amministrativa concernente il cap. di entrata 2056000 ed il
corrispondente cap. di spesa 953070.
 
 
 
L’Assessore al Lavoro, Leo Caroli, sulla base dell’istruttoria espletata dagli Uffici e confermata dal
Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro, Luisa Anna Fiore riferisce quanto segue:
 
Premesso che
Con Deliberazione della Giunta Regionale n 1494 del 01/08/2008 e s.m.i è stato ratificato il Progetto
P.A.R.I., che prevede l’erogazione a favore delle Amministrazioni Provinciali di Bari, Brindisi, Lecce,
Brindisi e Taranto difondi regionali e ministeriali per finanziare interventi per bonus assunzionali e per
l’avvio di attività di auto-impiego;
Con A.D. n. 632 del 02/10/2008 e con A.D. n. 155 del 26/03/2009 è stato disposto il versamento a
favore delle Amministrazioni Provinciali di Bari e Foggia rispettivamente della somma complessiva di €
1.182.500,00 e di € 1.185.000,00, comprensiva delle quote regionali e ministeriali, da utilizzare per il
finanziamento dei bonus assunzionali e per l’avvio di iniziative di auto- impiego;
Con nota prot. 3959 del 07/04/2010, l’Amministrazione Provinciale di Bari ha trasmesso l’elenco
definitivo delle aziende beneficiarie dei bonus assunzionali con relativa indicazione dell’ammontare
complessivo destinato a favore delle medesime, quantificato in complessivi € 430.000,00; con la
medesima nota, inoltre, la Provincia di Bari quantificava in € 752.500,00, l’ammontare delle risorse
finanziarie non utilizzate.
con A.D. n. 368 del 03/06/2010 è stato disposto il recupero della somma di € 752.500,00, non utilizzata
dalla Provincia di Bari, effettivamente restituita alla Amministrazione Regionale (reversale n. 8808/2010).
Con Determinazioni del Dirigente Responsabile del Settore Politiche del Lavoro e Statistica n. 4221 del
21/12/2009 e n. 839 del 16/03/2010, acquisite incopia agli atti, l’Amministrazione Provinciale di Foggia
ha identificato in via definitiva l’elenco delle aziende ammesse al finanziamento dei bonus assunzionali,
quantificando l’ammontare complessivo destinato a favore delle medesime in € 882.252,00;
Con Determinazione del Dirigente Responsabile del Settore Politiche del Lavoro e Statistica n. 2112 del
22/06/2009, acquisita in copia agli atti, l’Amministrazione Provinciale di Foggia ha provveduto
all’identificazione dei progetti ammessi a finanziamento per attività di auto- impiego, quantificando
l’ammontare complessivo destinato a favore delle medesime in € 200.000,00;
con A.D. n. 339 del 20/05/2010 è stato disposto per la Provincia di Foggia il recupero della somma non
rendicontata pari a € 162.748,00, quale differenza tra l’importo liquidato con A.D. n. 632 del 02/10/2008
e con A.D. n. 155 del 26/03/2009 e la somma effettivamente impegnata dall’Amministrazione
Provinciale; l’Amministrazione Provinciale di Foggia ha provveduto alla restituzione di € 172.748,00

1



(reversale n. 9365/2010).
 
Considerato che:
- con nota PG 0101535 del 06/06/2013, l’Amministrazione Provinciale di Bari ha trasmesso la
rendicontazione definitiva dei bonus assunzionali, provvedendo a restituire alla Amministrazione
Regionale la complessiva somma di € 123.187,50.
- con Determinazione n. 1000 del 09/04/2014, trasmessa via PEC, l’Amministrazione Provinciale di
Foggia ha approvato l’elenco definitivo riepilogativo dei beneficiari dei contributi per bonus assunzionali
e per autoimpiego, provvedendo contestualmente a restituire la somma di € 51.251,49
- l’art. 72 comma 1 della L.R. n.28/01 dispone che i rimborsi di somme già erogate dalla Regione a
favore di soggetti pubblici o privati, relative a spese con vincolo di destinazione, vengano incassati in
capitoli dientrata a sé stanti e stanziati sul versante della spesa attraverso la riassegnazione ai capitoli di
bilancio di originaria provenienza.
 
Gli importi rimborsati da regolarizzare risultano essere, pertanto, i seguenti:
1. € 51.251,49 (reversale n. 2465/14) da parte dell’Amministrazione Provinciale di Foggia;
2. € 50.687,50 (reversale n. 2796/14) da parte dell’Amministrazione Provinciale di Bari;
3. € 72.500,00 (reversale n. 3652/14) da parte dell’Amministrazione Provinciale di Bari;
 
per un totale di € 174.438,99.
 
Pertanto si rende necessario che la somma pari a € 174.438,99 venga resa disponibile sul capitolo di
spesa di competenza (Cap. 953070), in modo da ricostruire il bilancio, per la successiva riutilizzazione;
ciò è possibile attraverso una variazione di bilancio sul versante della competenza e cassa.
 
Copertura finanziaria ai sensi della L.R. N. 28/01 e succ. modif. ed integrazioni
Il presente provvedimento comporta la seguente variazione di bilancio in termini di competenza e cassa:
 
A) Parte I - Entrata (assegnazioni statali a destinazione vincolata)
Variazione in aumento Bilancio Vincolato U.P.B. 2.1.19
Cap. 2056000: Assegnazione statale a destinazione vincolata Progetti L.S.U. art.45 comma 6 L. 144/99
Competenza: € 174.438,99
Cassa: € 174.438,99
 
B) Parte II - Spesa (assegnazioni statali a destinazione vincolata)
Variazione in aumento Bilancio Vincolato U.P.B. 2.5.2
Cap. 953070: Spesa statale a destinazione vincolata - Progetti L.S.U. art. 45 comma 6 L. 144/99 -
Fondo per l’Occupazione
Competenza: € 174.438,99
Cassa: € 174.438,99
 
Tutto ciò premesso e considerato, l’Assessore proponente sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale dispecifica competenza della
Giunta Regionale, così come puntualmente definito dalla L.R. 7/97, Art. 4 Comma 4, lettera d).
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al ramo;
Vista ladichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del funzionario istruttore e dal

2



Dirigente di Servizio che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa;
 
- di approvare le variazioni in aumento, sul cap. di entrata n. 2056000 e di spesa n. 953070 per
complessive € 174.438,99 al bilancio della Regione per l’E.F. 2014, ai sensi dell’art. 72 della L.R.
28/2001;
 
- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad effettuare le dovute regolarizzazioni contabili così
come indicato negli adempimenti contabili;
 
- di disporre la pubblicazione sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


